

Medienmitteilung vom 4. Juni 2013

Geschäftsjahr 2012: Höherer Bestellungseingang – Umsatzwachstum – Stabile Ertragskraft – Weitere Erhöhung der Dividende

Burckhardt Compression, einer der weltweit führenden Hersteller von Kolbenkompressoren, steigerte in einem unverändert anspruchsvollen Umfeld den Bestellungseingang im Geschäftsjahr 2012 (per 31. März 2013) um 6% auf einen neuen Höchstwert. Der Umsatz wuchs um 12%. Auch Betriebsgewinn und Nettogewinn legten deutlich zu. Der Generalversammlung wird eine gegenüber dem Vorjahr um CHF 2.00 auf CHF 9.00 erhöhte Dividende pro Aktie vorgeschlagen, was einer Ausschüttungsquote von 54% entspricht. Die zukünftige Zielausschüttungsquote wird von bisher 40% bis 60% auf 50% bis 70% erhöht. Für das laufende Geschäftsjahr erwartet die Geschäftsleitung erneut eine Steigerung des Bestellungseingangs, einen deutlich höheren Umsatz und eine Betriebsgewinnmarge im mittleren Bereich des langfristigen Zielkorridors von 15% bis 20%.

Bestellungseingang wieder auf Niveau von 2007

Mit Neubestellungen von CHF 427.8 Mio. oder 5.7% mehr als im Vorjahr (währungsbereinigt plus 5.0%) erzielte Burckhardt Compression einen neuen Höchstwert in der Firmengeschichte, zu dem beide Geschäftsaktivitäten beitrugen. Im Bereich Compressor Systems (CS) nahm der Auftragszugang um 5.2% auf CHF 272.7 Mio. zu, dies vor allem dank Bestellungen von Kunden aus den Bereichen Petrochemie und Gastransport und -lagerung. Der Bereich Components, Services & Support (CSS) steigerte den Bestellungseingang um 6.5% auf CHF 155.1 Mio.

Der Umsatz erreichte CHF 366.7 Mio. (plus 11.5%, währungsbereinigt plus 10.9%). Wie bereits im Vorjahr fiel das zweite Semester aufgrund der kundenseitig bestimmten Liefertermine für Kompressorsysteme stärker aus. Vom gesamten Verkaufserlös entfielen CHF 215.7 Mio. auf Kompressorsysteme (plus 4.7%) und CHF 151.0 Mio. auf das Service- und Komponentengeschäft (plus 22.9%).

Stabile Ertragskraft

Der Bruttogewinn nahm im Berichtsjahr um 11.2% auf CHF 136.0 Mio. zu. Dies führte zu einer gegenüber dem Vorjahr praktisch unveränderten Bruttomarge von 37.1%. Der Betriebsgewinn konnte um 14.5% auf CHF 74.2 Mio. gesteigert werden, was einer leicht höheren operativen Marge von 20.2% (Vorjahr 19.7%) entspricht. Der Nettogewinn erhöhte sich im anspruchsvollen wirtschaftlichen Umfeld um 9.9% auf CHF 55.5 Mio. (Vorjahr CHF 50.5 Mio.) und erreichte beachtliche 15.1 Umsatzprozent. Der Nettogewinn pro Aktie betrug CHF 16.62 (Vorjahr CHF 15.22).

Weiterhin angespannte Währungssituation

Die von der Schweizerischen Nationalbank verfolgte Untergrenze für den Eurokurs verringert die Wechselkursvolatilität und erhöhte die Planungssicherheit. Aufgrund des anhaltenden Margendrucks vor allem im Geschäft mit Kompressorsystemen wurden die schon in den Vorjahren initiierten Massnahmen konsequent weitergeführt. Im Vordergrund stehen die weitere Erhöhung des

Beschaffungs- und Wertschöpfungsteils im Ausland, Effizienzsteigerungen, die Weiterentwicklung von Produkten und die Erschliessung neuer Anwendungsbereiche.

Durchbruch im maritimen Dual-Fuel-Bereich

Ein grosser Erfolg wurde im Dual-Fuel-Bereich mit der Bestellung eines Brenngas-Kompressor-systems Laby®-GI für den Einsatz auf zwei LNG-Tankern erzielt. Damit erreichte Burckhardt Compression einen entscheidenden Meilenstein im Aufbau des Kompressorgeschäfts für energieeffiziente, umweltfreundliche Schiffsantriebe mit gasbetriebenen Dieselmotoren. Der Auftrag darf als Durchbruch in einem Markt bewertet werden, in dem in Zukunft durch strengere Umweltvorschriften deutlich höhere Investitionen zu erwarten sind.

Weitere Stärkung der Bilanz

Die Eigenkapitalquote erhöhte sich per Ende Berichtsjahr auf 56.8% (Vorjahr 53.3%).

Die Nettofinanzposition nahm um CHF 15.4 Mio. auf CHF 150.8 Mio. per 31. März 2013 zu.

Personalbestand der organischen Wachstumsstrategie angepasst

Der Personalbestand stieg im Berichtsjahr um 95 oder 9.7% auf 1'078 Vollzeitstellen. Rund die Hälfte der neuen Stellen wurden in Winterthur geschaffen. Der Personalaufbau im Ausland diente dem Weiterausbau des Service- und Komponentengeschäfts.

Aktienverkauf abgeschlossen

Vom 15. Dezember 2008 bis 16. Dezember 2010 hatte die Burckhardt Compression Holding AG während eines Aktienrückkaufprogramms insgesamt 75'317 Namenaktien erworben (2.22% des Aktienkapitals). Am 18. Januar 2013 wurden diese Aktien im Rahmen einer Zweckänderung des Rückkaufprogramms erfolgreich bei institutionellen Investoren platziert.

Positiver Ausblick Geschäftsjahr 2013

Trotz der weltweiten Schuldenkrise, insbesondere in Europa, und den damit verbundenen Verwerfungen speziell der Wechselkurse ist Burckhardt Compression für das laufende Geschäftsjahr zuversichtlich. Die Mehrheit der Märkte, vor allem Petrochemie und Gastransport und -lagerung, entwickeln sich weiterhin positiv. Aus heutiger Sicht geht Burckhardt Compression für beide Geschäftsaktivitäten Compressor Systems und Components, Services & Support von einer Steigerung des Bestellungseingangs aus. Der Umsatz dürfte im Vergleich zum Berichtsjahr deutlich höher ausfallen. Auf Stufe Betriebsgewinn wird eine Marge im mittleren Bereich des langfristigen Zielkorridors von 15% bis 20% erwartet.

Weitere Erhöhung der Dividendenausschüttung

Der Verwaltungsrat schlägt der Generalversammlung eine Dividende von CHF 9.00 (Vorjahr CHF 7.00) pro Aktie vor. Dies entspricht einer Ausschüttungsquote von 54% (Vorjahr 46%) des Nettogewinns. Die gesunde finanzielle Situation der Gesellschaft und der hohe Bestand an liquiden Mitteln erlauben es dem Verwaltungsrat auch, die zukünftige Zielausschüttungsquote von bisher 40% bis 60% auf 50% bis 70% zu erhöhen.

Über Burckhardt Compression

Burckhardt Compression ist weltweit einer der Marktführer im Bereich Kolbenkompressoren und der einzige Hersteller, der eine komplette Reihe von Laby® (Labyrinthkolben-), Prozessgas- und Hyper-Kompressoren anbietet. Sie werden benötigt, um Gase zu verdichten, zu kühlen oder zu verflüssigen. Zu den Kunden zählen unter anderen multinationale Konzerne der Bereiche Chemie, Petrochemie, Raffinerie, Industriegase sowie Gastransport und -lagerung. Mit führender Kompressortechnologie, hochwertigen Kompressorkomponenten und einem umfassenden Serviceangebot unterstützt Burckhardt Compression die Kunden im Bestreben, die Lebenszykluskosten ihrer Kolbenkompressoranlagen zu minimieren.

Kontakt:

Marcel Pawlicek, CEO

Tel.: +41 (0)52 262 55 00

Fax: +41 (0)52 262 00 51

marcel.pawlicek@burckhardtcompression.com

www.burckhardtcompression.com

Anhang:

- Kennzahlen auf einen Blick
- Konsolidierte Erfolgsrechnung (nur in englischer Sprache)
- Konsolidierte Gesamtergebnisrechnung (nur in englischer Sprache)
- Konsolidierte Bilanz (nur in englischer Sprache)
- Konsolidierte Mittelflussrechnung (nur in englischer Sprache)
- Wichtige Daten 2013 und 2014

Der vollständige Geschäftsbericht 2012 ist auf unserer Webseite unter www.burckhardtcompression.com/finanzberichte publiziert.

KENNZAHLEN AUF EINEN BLICK

	2010	2011	2012	Veränderung 2011/2012	
in Mio. CHF					
Bestellungseingang:					
– Compressor Systems (CS)	235.9	259.3	272.7	+5.2%	
– Components, Services & Support (CSS)	126.6	145.6	155.1	+6.5%	
Total	362.5	404.9	427.8	+5.7%	
Umsatzerlös und Bruttogewinn:					
– Compressor Systems	Umsatzerlös	222.5	206.0	215.7	+4.7%
	Bruttogewinn	51.9	59.2	57.6	–2.7%
	in % des Umsatzerlöses	23.3%	28.7%	26.7%	
– Components, Services & Support	Umsatzerlös	133.1	122.9	151.0	+22.9%
	Bruttogewinn	63.7	63.1	78.4	+24.2%
	in % des Umsatzerlöses	47.9%	51.3%	51.9%	
Total	Umsatzerlös	355.6	328.9	366.7	+11.5%
	Bruttogewinn	115.6	122.3	136.0	+11.2%
	in % des Umsatzerlöses	32.5%	37.2%	37.1%	
Betriebsgewinn (EBIT)	61.5	64.8	74.2	+14.5%	
in % des Umsatzerlöses	17.3%	19.7%	20.2%		
Nettogewinn	45.1	50.5	55.5	+9.9%	
in % des Umsatzerlöses	12.7%	15.4%	15.1%		
Abschreibungen und Amortisationen	9.9	10.6	11.1	+4.7%	
Mittelfluss:					
– aus Geschäftstätigkeit	61.6	74.5	36.3	–51.3%	
– aus Investitionen	–12.9	–9.2	–19.3		
– aus Finanzierungstätigkeit (inkl. Wechselkursdifferenzen)	–18.6	–24.2	–12.0		
Total	30.1	41.1	5.0	–87.8%	
Bilanzsumme	502.4	530.7	596.7	+12.4%	
Anlagevermögen	156.2	156.6	164.5	+5.0%	
Umlaufvermögen	346.2	374.1	432.2	+15.5%	
Eigenkapital	258.0	282.8	339.1	+19.9%	
in % der Bilanzsumme	51.3%	53.3%	56.8%		
Nettofinanzposition	95.0	135.4	150.8	+11.4%	
Personalbestand per Ende Geschäftsjahr (Vollzeitstellen)	917	983	1'078	+9.7%	
Gesamtentschädigung nicht exekutive Mitglieder des Verwaltungsrates (5 Personen) (in TCHF)	435.0	422.0	520.1	+23.2%	
Gesamtentschädigung Geschäftsleitung (11 Personen in GJ 2010 and GJ 2011; 12 Personen in GJ 2012) (in TCHF)	3'949.0	3'466.0	4'629.0	+33.6%	
Aktienkurs per Ende Geschäftsjahr (in CHF)	289.25	247.50	355.25		
Börsenkaptalisierung (in Mio. CHF)	983.5	841.5	1'207.9		
Börsenkaptalisierung/Eigenkapital (Verhältnis)	3.8	3.0	3.6		
Nettogewinn pro Aktie (in CHF)	13.56	15.22	16.62	+9.2%	
Dividende pro Aktie (in CHF)	5.00	7.00	9.00	+28.6%	

CONSOLIDATED INCOME STATEMENT

	2012	2011
in CHF '000		
Sales	366'677	328'926
Cost of goods sold	-230'696	-206'586
Gross Profit	135'981	122'340
Selling and marketing expenses	-39'448	-33'665
General and administrative expenses	-18'740	-16'358
Research and development expenses	-7'731	-8'078
Other operating income/expenses	4'131	550
Operating income	74'193	64'789
Finance costs	-1'419	-2'356
Other financial income/expenses	157	290
Profit before income tax	72'931	62'723
Income tax expenses	-17'404	-12'196
Net income	55'527	50'527
Earnings per share for profit attributable to shareholders of Burckhardt Compression Holding AG (in CHF)		
- Basic	16.62	15.22
- Diluted	16.62	15.22

CONSOLIDATED STATEMENT OF COMPREHENSIVE INCOME

	2012	2011
in CHF '000		
Net income	55'527	50'527
Adjustments of financial instruments	560	-5'886
Tax effect on adjustments of financial instruments	-143	1'338
Currency translation differences	274	-2'425
Total comprehensive income for the period	56'218	43'554

CONSOLIDATED BALANCE SHEET

	03/31/2013	03/31/2012
in CHF 1'000		
Non-current assets		
Intangible assets	28'218	27'620
Property, plant and equipment	134'296	126'908
Derivative financial instruments	13	100
Other receivables	848	850
Deferred tax assets	1'119	1'145
Total	164'494	156'623
Current assets		
Inventories	118'189	93'590
Trade and other receivables	123'954	94'726
Derivative financial instruments	90	796
Cash and cash equivalents	189'994	184'965
Total	432'227	374'077
Total assets	596'721	530'700
Equity		
Share capital	8'500	8'500
Retained earnings and other reserves	346'884	302'205
Treasury shares	-3'230	-14'130
Financial instruments	-1'820	-2'237
Currency translation differences	-11'265	-11'539
Total	339'069	282'799
Liabilities		
Non-current liabilities		
Borrowings	34'971	35'947
Derivative financial instruments	814	1'044
Deferred tax liabilities	13'876	11'221
Provisions	13'138	12'335
Total	62'799	60'547
Current liabilities		
Borrowings	4'186	13'616
Trade accounts payable	24'302	16'937
Current income tax liabilities	14'570	18'012
Customers' advance payments	96'009	90'563
Derivative financial instruments	3'277	2'475
Other current and accrued liabilities	38'833	35'781
Provisions	13'676	9'970
Total	194'853	187'354
Total	257'652	247'901
Total equity and liabilities	596'721	530'700

CONSOLIDATED CASH FLOW STATEMENT

	2012	2011
in CHF 1'000		
Cash flow from operating activities		
Net income	55'527	50'527
Income tax expenses	17'404	12'196
Other financial income/expenses	-157	-290
Finance costs	1'419	2'356
Operating income	74'193	64'789
Depreciation	8'960	8'021
Amortization	2'115	2'569
Change in inventories	-26'322	2'212
Change in trade receivables	-25'795	398
Change in other net current assets	17'919	7'440
Change in provisions	1'031	1'551
Other non-monetary items	586	2'580
Interest received	171	157
Interest paid	-1'316	-2'356
Income tax paid	-15'255	-12'845
Total	36'287	74'516
Cash flow from investing activities		
Purchase of property, plant and equipment	-16'474	-13'082
Sale of property plant and equipment	0	2
Purchase of intangible assets	-2'820	-1'348
Purchase of marketable securities	0	-136
Sale of marketable securities	27	5'335
Total	-19'267	-9'229
Cash flow from financing activities		
Increase in borrowings	1'832	386
Repayment of borrowings	-12'479	-3'319
Sales/purchase of treasury shares	21'605	-3'937
Dividends paid	-23'266	-16'619
Total	-12'308	-23'489
Currency translation differences on cash and cash equivalents	317	-671
Net change in cash and cash equivalents	5'029	41'127
Cash and cash equivalents at 04/01/2011 / 04/01/2010	184'965	143'838
Cash and cash equivalents at 03/31/2012 / 03/31/2011	189'994	184'965
Net change in cash and cash equivalents	5'029	41'127

WICHTIGE DATEN 2013 UND 2014

29. Juni 2013

Ordentliche Generalversammlung

5. November 2013

Ergebnisse 1. Halbjahr 2013 (per 30. September 2013)

10. Juni 2014

Geschäftsbericht 2013 (per 31. März 2014)

4. Juli 2014

Ordentliche Generalversammlung